- (75) *Sed accidit perincommode, quod eum nusquam vidisti.* (Cic. *Att.* 1, 17, 2)  
Stalo se ale velmi nevhod, že jsi ho nikde neviděl.
- (76) *Eadem nocte accidit, ut esset luna plena...* (Caes. *Gall.* 4, 29, 1)  
Téže noci se stalo, že byl úplněk...

## Přehled různých konstrukcí po predikátech řídících větu s *quod*

Po některých predikátech řídících větu s *quod* se může vyskytnout i akuzativ s infinitivem a věty uvozené spojkami *ut*, *si*, *quia* a *cum*. Ve větší míře se uplatňuje zejména akuzativ s infinitivem. Věty se *si*, *quia* a *cum* jsou okrajové a nacházejí se na pomezí mezi obsahovými větami a jinými typy vět.

**Akuzativ s infinitivem:** např. po slovesech vyjadřujících city, predikátech s významem „přidat“ nebo „opomíjet“.

- (77) ...*moleste tuli te senatui gratias non egisse*... (Cic. *fam.* 10, 27, 1)  
...těžce jsem nesl, že jsi senátu nepoděkoval...

**Věta s *ut*:** po *accedit*; po slovesech typu *fit*, *accidit* pouze v případě, že ve větě není obsaženo hodnotící adverbium.

- (78) *Ad Appi Claudii senectutem accedebat etiam, ut caecus esset*... (Cic. *Cato* 16)  
Ke stáří Apia Claudia se přidávalo ještě to, že byl slepý...

**Věta se *si*:** zejména po *mirari*, *mirum (est)*, nachází se na pomezí mezi obsahovými a podmínkovými větami.

- (79) ...*nec mirum, si eius utebatur consilio, cuius auxilium sibi paratum putabat*. (Cic. *Quinct.* 18)  
...není divu, že se řídil radou toho, v jehož pomoc věřil.

**Věta s *cum*:** má časový nebo příčinný významový odstín.

- (80) *Mirari soleo, cum video aliquos tempus petentes et eos, qui rogantur, facillimos*. (Sen. *dial.* 10, 8, 1)  
Obvykle se divím, když vidím, jak někteří lidé prosí o čas a jak jim vycházejí vstříc ti, na které se obracejí.

**Věta s *quia*:** např. po slovesech vyjadřujících city, chválu, díky atd., nachází se na pomezí s větami příčinnými.

- (81) ...*scribit secum Titinium et Servium questos esse, quia non idem sibi, quod mihi, remisisset*... (Cic. *Att.* 10, 3a, 2)  
...píše, že si mu Titinius a Servius stěžovali, že prý jim neodpustil to, co mě...

## Vývoj vět s *quod*

Věty s *quod* se v pozdější latině šíří na úkor akuzativu s infinitivem i po *dicere* a obdobných predikátech. Vedle *quod* se objevuje i spojka *quia*, protože obsahové věty s *quod* jsou např. po slovesech vyjadřujících city významově blízké větám příčinným. Na šíření vět s *quod* se podílelo více faktorů, mezi které patří vliv vět s *quod* s vysvětlovacím významem, vliv řečtiny a překladů biblických textů z řečtiny do latiny.